
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 della fornitura di n. 7 lavapadelle da installare presso i diversi
reparti dell’ASST Brianza.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito
in Legge 11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione
n. 108/2021 del D.L. n. 77/2021 della fornitura di n. 7 lavapadelle da installare presso i diversi
reparti dell’ASST Brianza.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  l’U.O.C.  Approvvigionamenti  ha  ricevuto  richieste  per  l’acquisizione  di
lavapadelle da parte di vari reparti/servizi, avallate dalle competenti Direzioni, come di seguito
si dettaglia:

PRESIDIO U.U.O O /SERVIZI RIC HIEDENTI FABBISO GNO

DESIO NUOVA AREA OBI PS 2

VIMERCAT E REPART I DIVERSI 4

SEREGNO PNEUMORIABLILITAZIONE 1

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. 6387/2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo
di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che, dalle verifiche all’uopo effettuate, si è constatato che non sono disponibili, allo
stato, Convenzioni ARIA/Consip, aventi ad oggetto i beni in argomento;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dalla legge n. 108 del 2021, che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli  articoli  36,  comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n.  50/2016,
stabilisce  in  particolare  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a €
150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito da
ultimo nella DGR 6387/2022 – cosiddette Regole di Sistema 2022 - l’intera procedura è stata svolta
in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 155698491) i cui atti, al
fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a
tutti  i  fornitori  eventualmente interessati,  mediante pubblicazione sul  sito  www.ariaspa.it sezione
bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. e delle linee guida ANAC. Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul
sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che:

- la procedura è stata pubblicata in data 09.06.2022 sulla piattaforma Sintel, ID 155698491 ;

- entro il  termine di scadenza per la presentazione delle offerte,  fissato alle ore 15.00 del
giorno 20.06.2022, sono pervenute le seguenti offerte:

NUMERO ID SINTEL
PROTOCOLLO INFORMATICO

DENOMINAZIONE CONCORRENTE DATA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTA

1655717070681
AT-OS SRL 20 GIUGNO 2022 - ore 11.24

1655713351895
STEELCO SPA 20 GIUGNO 2022 – ore 10.22

1655460654672 ARJO ITALIA SPA 17 GIUGNO 2022 – ore 12.10

- in data 22.06.2022, avendo appurato la completezza della documentazione amministrativa,
si procedeva all’apertura delle offerte economiche, evidenziate nel seguente prospetto:

CONCORRENTE IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (Iva Esclusa)

AT – OS SRL
€ 26.456,33

STEELCO SPA   € 29.949,50

ARJO ITALIA SPA € 30.211,65

DATO ATTO che:     

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)

http://www.ariaspa.it/


- l’importo complessivo a base d’asta è stato stimato in € 32.500,00 iva esclusa;

- il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  di  gara  è  stato  definito  sulla  base  della
valutazione congiunta della congruità del prezzo e della qualità del prodotto/servizio offerto,
in riferimento alle specifiche tecniche e funzionali riportate nel Capitolato Speciale di gara,
secondo i criteri esplicitati nella Lettera d’invito;

-  l’U.O.C.  Tecnico  Patrimoniale  ha  fornito,  con  relazione  in  atti  del  procedimento,   le
valutazioni rispetto alle offerte pervenute evidenziando che sotto il profilo tecnico tutte le
macchine proposte presentano le caratteristiche richieste nel Capitolato, risultando pertanto
tutte  idonee  all’utilizzo  senza  la  necessità  di  procedere  all’esecuzione  di  interventi
impiantistici per l’installazione delle macchine e sostanzialmente equivalenti; si è quindi
proposta  l’aggiudicazione  ad  AT-  OS  Srl,  offerente  al  minor  prezzo,  per  un  importo
complessivo pari a € 26.456,33 iva esclusa al 22%;

RITENUTO dunque di affidare alla Società AT-OS Srl, con sede legale in Colognola ai Colli (VR),
Viale del Lavoro, 19, Cap 37030, PI  02719270239 la fornitura di n. 7 lavapadelle da installare
presso  i  diversi  reparti  dell’ASST  Brianza,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  ID  Sintel  n.
1655717070681 per un importo complessivo pari a € 26.456,33 iva esclusa;

RITENUTO altresì di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt.
101 e 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il sig. Maurizio Boldi, collaboratore tecnico
professionale in servizio presso l’U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 32.276,72
iva inclusa al 22% per l’anno 2022, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. XI/5970 del 14/12/2022 “Determinazioni in ordine
al programma di Investimenti per l’esercizio finanziario 2022”;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:   

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, preso atto dell’indisponibilità di
convenzione attive, alla Società AT-OS Srl la la fornitura di n. 7 lavapadelle da installare presso
i  diversi  reparti  dell’ASST  Brianza,  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  ID  Sintel  n.
1655717070681 per un importo complessivo pari a € 26.456,33 iva esclusa;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

3) di dare atto altresì che dal presente provvedimento discendono oneri pari a € 32.276,72  iva

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



inclusa al  22% per l’anno 2022, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. XI/5970 del 14/12/2022 “Determinazioni in
ordine  al  programma  di  Investimenti  per  l’esercizio  finanziario  2022”e  capienza  negli
stanziamenti del bilancio come segue:

Importo (IVA Inclusa)

Bi l . Ser. Conto Descriz ione DGR/DCR 2022

SAN APP 0120700003
AT T REZZAT URE 

GENERICHE 
(T ECNICO/ECONOMALI)

DCR2204188IND 32.276,72 €

Totale--> 32.276,72 €

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111 comma
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il sig. Maurizio Boldi, collaboratore tecnico professionale in
servizio presso l’U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-28T09:50:57+0200
	VIVIANA SGANGA b24961419657068a70b8ddffa3e34ea906be92ab


		2022-07-28T09:51:08+0200
	protocollo




